

Caltagirone Spa: il Consiglio di amministrazione approva i risultati dei primi sei mesi del 2009

- Ricavi a 652,5 milioni di euro (839,7 milioni nel primo semestre 2008)
- Margine operativo lordo a 65,1 milioni di euro (140,5 milioni di euro nel primo semestre 2008)
- Utile netto negativo per 8,1 milioni di euro (positivo per 84,1 milioni nel primo semestre 2008)
- Utile netto di Gruppo negativo per 4,3 milioni di euro (positivo per 40 milioni di euro nel primo semestre 2008)

Roma, 6 agosto 2009 – Il Consiglio di amministrazione della Caltagirone Spa, presieduto da Francesco Gaetano Caltagirone, ha approvato i risultati del primo semestre 2009.

Principali risultati consolidati (milioni di euro)

	1° semestre 2009	1° semestre 2008
Ricavi	652,5	839,7
Margine operativo lordo	65,1	140,5
Utile netto	-8,1	84,1
Utile netto di Gruppo	-4,3	40

La Caltagirone Spa, holding del Gruppo cui fanno capo le attività nei settori del cemento, dell'editoria, dei grandi lavori e finanziario, ha chiuso i primi sei mesi del 2009 con **ricavi** pari a 652,5 milioni di euro in calo rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (839,7 milioni di euro nel 1° semestre 2008). La diminuzione deriva dalla contrazione dei fatturati delle società operanti nei mercati della produzione di cemento ed editoriale, mercati che hanno subito in modo particolare gli effetti della crisi finanziaria ed economica in corso.

Il decremento dei ricavi ha influito negativamente anche sul **marginale operativo lordo** che si è attestato a 65,1 milioni di euro rispetto ai 140,5 milioni di euro dei primi sei mesi del 2008.

L'**utile netto**, incluse le quote dei terzi, è negativo per 8,1 milioni di euro (positivo per 84,1 milioni di euro nello stesso periodo del 2008) anche per effetto del risultato

della **gestione finanziaria** che, seppur negativa per 26, 8 milioni di euro, registra un recupero sul precedente trimestre per circa 3,5 milioni di euro.

L'utile netto di pertinenza del Gruppo è negativo per 4,3 milioni di euro (era positivo per 40 milioni di euro nel 1° semestre 2008).

La **posizione finanziaria netta** al 30 giugno 2009 è negativa per 22 milioni di euro (negativa per 9,2 milioni di euro al 31 dicembre 2008) principalmente per investimenti in titoli azionari.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Mario Delfini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico, in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.

Relazioni con i Media
Chiara Raiola
Tel. +39 06 45412211
Fax +39 06 45412300

Investor Relations
Tel. +39 06 32493227
Fax +39 06 32493277
e-mail: invrel@caltagironegroup.it

www.caltagironespa.it



GRUPPO CALTAGIRONE

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVO	NOTE	30/06/2009	31/12/2008
Attività Immateriali a vita definita	1	17.651	17.289
Avviamento e altre attività a vita indefinita	2	871.440	868.437
Immobili, impianti e macchinari	3	1.007.147	1.012.391
Investimenti Immobiliari	4	29.950	29.950
Partecipazioni valutate al Costo	5	59.652	59.690
Partecipaz valutate al Patrimonio Netto	6	82.469	82.570
Partecipazioni e titoli non correnti	7	282.205	227.704
Attività finanziarie non correnti	8	383	407
Altre attività non correnti	9	2.099	1.804
Imposte differite attive	10	81.213	64.817
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		2.434.209	2.365.059
Rimanenze	11	131.184	154.150
Lavori in corso	11	35.970	29.277
Crediti commerciali	12	357.348	306.290
<i>di cui verso correlate</i>		78.831	25.785
Partecipazioni e titoli correnti		0	87.705
Attività finanziarie correnti	13	10.039	9.587
<i>di cui verso correlate</i>		7.352	5.831
Crediti per imposte correnti	10	9.095	2.766
Altre attività correnti	14	19.823	21.975
<i>di cui verso correlate</i>		462	2
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	15	566.437	516.312
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		1.129.896	1.128.062
TOTALE ATTIVO		3.564.105	3.493.121

(in migliaia di Euro)



PASSIVO	NOTE	30/06/2009	31/12/2008
Capitale sociale		120.120	120.120
Azioni Proprie			
Altre riserve		860.268	876.686
Utile (Perdita) di Periodo		(4.306)	8.233
Patrimonio Netto del Gruppo		976.082	1.005.039
Patrimonio Netto di azionisti Terzi		1.247.254	1.268.054
TOTALE PATRIMONIO NETTO	16	2.223.336	2.273.093
Fondi per i dipendenti	17	61.424	62.928
Altri Fondi non correnti	18	32.865	32.995
Passività finanziarie non correnti	19	253.192	255.647
Debiti per imposte non correnti	10	-	-
Altre passività non correnti	21	19.909	24.872
Imposte differite passive	10	157.759	154.812
PASSIVITA' E FONDI NON CORRENTI		525.149	531.254
Altri Fondi correnti	18	17.350	16.950
Debiti commerciali	20	286.927	250.570
<i>di cui verso correlate</i>		95.310	33.795
Passività finanziarie correnti	19	345.321	279.412
<i>di cui verso correlate</i>		601	362
Debiti per imposte correnti	10	7.341	6.888
Altre passività correnti	21	158.681	134.954
<i>di cui verso correlate</i>		39.731	39.681
PASSIVITA' E FONDI CORRENTI		815.620	688.774
TOTALE PASSIVO		3.564.105	3.493.121

(in migliaia di Euro)



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	NOTE	30/06/2009	30/06/2008
Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi		640.186	816.806
<i>di cui verso correlate</i>		64.891	51.681
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e in corso		(8.997)	6.346
Variazione rimanenze lavori in corso su ordinazione		6.692	(1.032)
Incrementi per lavori interni		3.268	2.915
Altri ricavi operativi		11.394	14.700
<i>di cui verso correlate</i>		4.390	4.417
TOTALE RICAVI OPERATIVI	22	652.543	839.735
Costi per materie prime		208.831	269.504
Costi del Personale		140.032	147.682
Altri Costi operativi		238.530	282.005
<i>di cui verso correlate</i>		85.400	46.987
TOTALE COSTI OPERATIVI	23	587.393	699.191
MARGINE OPERATIVO LORDO		65.150	140.544
Ammortamenti	24	45.251	42.049
Accantonamenti	24	2.836	1.213
Svalutazione avviamento		-	-
Svalutazione crediti	24	1.765	2.062
RISULTATO OPERATIVO		15.298	95.220
Risultato netto valutazione delle partecipazioni ad equity		3.235	2.578
Proventi finanziari		39.688	42.010
<i>di cui verso correlate</i>		605	116
Oneri finanziari		(69.776)	(37.699)
<i>di cui verso correlate</i>		-	(473)
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	25	(26.853)	6.889
RISULTATO ANTE IMPOSTE		(11.555)	102.109
Imposte sul reddito		(3.440)	17.977
RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE		(8.115)	84.132
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		(8.115)	84.132
Utile (perdita) Gruppo		(4.306)	40.042
Utile (perdita) Terzi		(3.809)	44.090
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
Risultato per azione (Euro per azione)	26	(0,04)	0,33
Risultato diluito per azione (Euro per azione)		(0,04)	0,33